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Introduction

Relevance of the study

Real-time systems are implemented in the control of various processes (such as industrial

production, automobiles, avionics systems, etc.), where the concept of time is embedded in the

production process. They are distributed computer systems having all characteristics that allow them

to process data and exchange information with the outside world. They “communicate” with their

environment through sensors and actuators and thus they can control real processes. This determines

their major characteristic – functioning with time constraints imposed by the environment. Because

of their operation between a controlled process in a real physical environment and their computer

nature, they are defined as cyber-physical systems. Real-time systems are usually distributed systems

which means that they are composed of autonomous components communicating through a

communication channel. They are often implemented in safety-critical applications and must obey

high dependability requirements considered at their design stage. Dependability is an integral concept

that defines trust in the capability of a system to deliver a correct service. All these aspects of real-

time systems – to be cyber-physical, distributed, working with time constraints, and fault-tolerant –

make their design complex and comprehensive. This generates some research issues that over the

years and with the technological progress have found different solutions. The fault-tolerance

requirement is a part of the design process. The real-time function defines the dependable distributed

systems to operate under a global time base and synchronize all operations with the delivery of a

correct service both in the value and the time domain. Their cyber-physical nature requires the

fulfillment of various requirements. Often the requirements for fault tolerance and real-time are hard

to combine and an acceptable trade-off between them is needed.

Fault tolerance is an irrevocable property of these systems. It is achieved by applying different

approaches and techniques for error detection and recovery. To a great extent, they rely on the concept

of redundancy. Redundancy is an element of a system’s structure without which it can perform its

main functions and which assists the system’s operation in case of change in its working environment

introduced by faults. Redundancy management is important for fault-tolerant systems because it

improves their dependability characteristics but at the same time it involves additional elements that

have their price in terms of system performance and cost. The introduction of structural redundancy

to improve dependability leads to additional delays for synchronization, failure recovery, inclusion

and removal of components, etc., which complicates the achievement of real-time requirements. The

search for a new approach to redundancy management in dependable distributed systems motivates

this Ph.D. research.
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Motivation

The dependability requirement to real-time systems for safety-critical applications and the

system costs’ increase for redundancy motivated the idea of this research to create an architecture of

a fault-tolerant distributed real-time system that allows the structural redundancy distribution

according to the application requirements – called by the author a system with adjustable reliability.

The main research question is can the fault-tolerant distributed real-time computer systems achieve

flexibility according to the reliability requirements of the application using the proposed approach of

adjustable reliability?

The architecture of a fault-tolerant distributed real-time system with adjustable reliability

proposed in the thesis is built out of autonomous fault-tolerant components having different

redundancy according to their criticality. Component criticality is determined by the component

failure severity for the controlled system. The system under study is modeled using a simulation

program specifically developed for the research and its dependability characteristics are investigated

under different parameters. A scientific and application approach is proposed in the thesis called an

approach of adjustable reliability, that determines a hardware structural redundancy distribution

following the application requirement for total system reliability. The system and the approach of

adjustable reliability propose a way to achieve high reliability through the distribution of the system’s

hardware resources according to the needs of the application. This makes the fault-tolerant distributed

system with adjustable reliability suitable for implementation in domains with various reliability

requirements and mixed component criticality, in embedded systems, and less critical applications.

The approach of adjustable reliability has advantages over some well-known systems in

achieving higher reliability with the same resources, obtaining high availability, flexibility in the

system resources distribution at the design stage, and applicability in compact systems. The modeling

of the proposed system with adjustable reliability and its comparison to the models of similar systems

shows that there is an opportunity to better distribute the system resources retaining good

dependability characteristics.

Scientific attributes of the research

The object of the research is dependable distributed real-time systems.

The Ph.D. thesis subject is adjustable reliability in fault-tolerant distributed real-time systems.

The purpose of this Ph.D. research is to study the dependability characteristics of the

proposed fault-tolerant distributed real-time system with adjustable reliability, to compare them to

those of the known similar systems, and based on the results to develop an approach (of adjustable

reliability) for use in dependable distributed real-time systems.

Hypothesis

Dependable distributed systems achieve fault tolerance by implementing various approaches
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at different levels of their architecture. The leading method of their design is the introduction of

structural redundancy. There are two main approaches to applying structural redundancy – through

specialized hardware and software components and by the use of Commercial Off-The-Shelf software

and hardware components. Both approaches achieve fault tolerance against physical faults via

hardware component replication and seek flexibility through software component replication. The

hypothesis advocated by the Ph.D. thesis is that it is possible to achieve high reliability and flexibility

of the system resources’ distribution through adjustable reliability, realized by hardware structural

redundancy distribution.

To prove the hypothesis the following statements are verified:

1. The fault-tolerant system with adjustable reliability achieves high overall reliability

comparable with the reliability of systems without structural redundancy distribution.

2. There are configurations of the system with adjustable reliability that achieve better

dependability characteristics than those of systems without structural redundancy

distribution.

3. It is possible to identify the conditions under which the fault-tolerant system with

adjustable reliability has better dependability characteristics than the compared systems.

Methodology of the research

The Ph.D. thesis applies the basic approaches used in scientific knowledge – analysis,

synthesis, comparison, and generalization. A survey of the dependable distributed systems is made in

terms of the structural redundancy distribution and their advantages and disadvantages are outlined.

Based on this critical analysis, the purpose of this research is set and the leading hypothesis is

formulated. A conceptual model is proposed for decision-making in dependability incorporation in

systems. Based on the classification of dependable distributed systems the system development life

cycle is associated with the design of safety-critical systems.

Following the investigation of the existing dependable systems an architecture of a fault-

tolerant system with adjustable reliability is proposed. The modeling methods of dependable systems

are surveyed and a research approach is chosen and justified – the simulation modeling. It is

implemented by a special software product used to conduct multiple experiments. The obtained

results are systemized and analyzed and with their aid, an approach of adjustable reliability is

developed. The approach determines the system configurations with overall reliability conforming to

the application requirements.

Main tasks of the research

1. To make a study, a survey, and a critical analysis of dependable distributed systems. To

synthesize a classification of the existing dependable distributed systems. To outline the

research opportunities in structural redundancy distribution.
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2. To propose a model and an architecture of a fault-tolerant distributed system with

adjustable reliability that gives a solution to the high-reliability requirements of the

application.

3. To define a research method for the study of the proposed model. To develop a tool

applying the method. To compose a research protocol.

4. To design and conduct experimental research to test and analyze the dependability

characteristics of the proposed fault-tolerant system with adjustable reliability using the

chosen research approach and developed software product.

Structure of the contents

The Ph.D. thesis is organized into an introduction, four chapters, a conclusion, a bibliography,

and two appendices.

In the Introduction, the theme, the object, and the subject of the Ph.D. thesis are indicated.

The relevance of the study and the motivation behind this research are briefly described. The purpose

of the work and the tasks to achieve it are set, as well as the leading hypothesis and the methodology

to prove it.

In Chapter 1, the basic concepts associated with dependable distributed real-time systems are

introduced. The basic methods and techniques to achieve fault tolerance are described. The ways to

introduce and manage redundancy are considered. A survey and a critical analysis of the known

dependable distributed systems are presented. A conceptual model of an approach to decision-making

in providing dependability is derived and a classification of the dependable distributed systems is

synthesized. The new research opportunities are outlined.

In Chapter 2, the architecture of the proposed fault-tolerant distributed system with adjustable

reliability is presented. The modeling methods of dependable distributed systems are also presented,

along with the model and the assumptions of the fault-tolerant system with adjustable reliability. The

studied dependability characteristics to assess and compare the system to other similar systems are

described. The choice of the research approach of simulation modeling is justified.

In Chapter 3, the research tasks are described and the simulation results for the fault-tolerant

system with adjustable reliability are presented. The developed software program for the simulation

of the system with adjustable reliability is introduced. The dependability characteristics of a

component and the entire system are investigated: reliability, availability, mean time to failure, mean

time to repair, etc. The developed approach of adjustable reliability is introduced. It allows for the

selection of the appropriate configuration of the structural redundancy according to the requirements

of the application for the overall system reliability.

Chapter 4 constitutes an analysis and discussion of the results. The advantages and the

possible applications of the proposed fault-tolerant system with adjustable reliability are pointed out.
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The main scientific and scientific and application results of the Ph.D. thesis are derived. The

opportunities for further research and implementation of the fault-tolerant system with adjustable

reliability are outlined.

The Ph.D. thesis ends with a Conclusion where the obtained results are summarized, followed

by a Bibliography containing 102 sources. In Appendix A, the mathematical representations of the

dependability characteristics used in the research are presented. In Appendix B, the source code of the

simulation program NMRSIM is introduced.

Chapter 1. Dependable distributed real-time systems

1.1 Dependability – basic concepts

The notion of dependability is introduced by Jean-Claude Laprie in the 1980s of the 20th

century [1], [2] to encompass the different aspects of fault-tolerant systems and to introduce a

systematic way to use the concepts associated with the protection against failures in the high-

reliability systems. The basic definition of dependability [2,] [3], [4] says that it is “the ability to

deliver service that can justifiably be trusted.” This definition stresses the justification of trust in the

service delivered. In [3], a second definition is added that outlines the importance of failure

avoidance: “Dependability is the ability of a system to avoid service failures that are more frequent

or more severe than is acceptable.”

The specific terminological basis used in the Ph.D. thesis is the established and broadly

applied in the dependability field concepts and definitions [3,] [4], [5], and their Bulgarian

counterparts [6].

The service delivered by a system is its behavior as it is perceived by its user(s) [3]. Correct

service is delivered when the service implements the system function [3].

1.1.1 Threats to dependability: failures, errors, and faults

The threats to computer systems are the causes that lead to deviation from their correct

operation. The expression of that deviation at the system level is called service failure [3]. A failure

is an event occurring when the delivered service deviates from the correct one. The deviation from

correct service can take different forms called failure modes and they are ordered according to the

failure severity – the extent of the failure consequences for the system environment.

Service failure means that at least one (or more) external system state does not conform to the

state of correct service. This deviation is called an error. The adjudged or hypothesized cause of an

error is called a fault [3]. The definition of error is part of the overall system state that may lead to its

subsequent service failure.
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1.1.2 Dependability attributes and means

In the seminal paper [3], the basic concepts and definitions associated with dependability are

presented. They are used in the presented research thesis. Here, only the definitions related to the

dissertation’s theme are cited. According to the terminology established during the last 30 years,

dependability is an integral concept that is characterized by the following attributes [3]:

 Availability: readiness for correct service;

 Reliability: continuity of correct service;

 Safety: absence of catastrophic consequences for the user and the environment;

 Integrity: absence of improper system alterations;

 Maintainability: the ability to experience modifications and repairs.

The means to achieve dependability in computer systems are [2], [3] fault prevention, fault

tolerance, fault removal, and fault forecasting. Fault tolerance encompasses methods and means

aiming at failure avoidance in the presence of faults.

The focus of the Ph.D. thesis is on achieving fault tolerance of distributed real-time computer

systems.

1.2 Distributed real-time systems

Distributed systems are built out of components exchanging messages through a

communication bus (real-time network) and executing a common control algorithm (Figure 1-2). In

terms of fault tolerance system components have to ensure that the faults do not propagate towards

other components. A system component is a fault-containment unit [17], [19] if the direct effect of a

single fault impacts only the operation of a single component [17]. It is assumed that the self-

contained units fail independently. This assumption applies for hardware faults that are subject of the

presented research.

The system controls an industrial process called the object under control. The components

take inputs from the sensors of the object under control, run a control program that calculates some

results, and output these results to the actuators of the object (Figure 1-2). To fulfill their task, they

need to communicate with the other components by exchanging data. System components are

designed to have safe behavior, i.e., a fault should not reach the outputs of a component, nor propagate

to other parts of the system.
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Figure 2. Distributed real-time system

Distributed real-time systems operate with finite time intervals dictated by the environment

and the object under control. Their correct service has to be correct both in the value and time domains

[17]. This means that the system has to deliver a correct result to the object under control and issue

that result within the specified time interval. When the real-time system has to deliver a correct service

within a strict time interval the system is hard real-time [17]. Otherwise, it is a soft real-time system

[17]. The system often works under both constraints but if there is at least one hard real-time function,

the system is hard real-time. Another classification of the real-time systems is according to the

triggering factor that determines the interactions among the system components: event-triggered

systems (triggered according to the time instant of a substantial event in the system) and time-

triggered systems (triggered according to a time instant in the progress of the physical/real-time) [17].

Dependable distributed systems are often hard real-time and are time-triggered. This allows us to

predict their behavior and to efficiently utilize their resources. That type of distributed system is the

object of our study.

To achieve fault-tolerant component behavior in dependable distributed systems, they are

constructed using replicated modules [17], [21], [22], [23], [24]. A module is the smallest replaceable

unit in the system. This notion is related to the replication techniques and the method of introducing

redundancy in the system. The component-level replication can be hardware- or software-

implemented. Additional means for error detection are put in each module [25], [26], [27], [28] called

self-checking units. The communication bus itself can also be replicated [25], [29], [30], [31]. The

diversity of replication techniques allows one to choose the most appropriate solutions for a specific

application.

1.3 Redundancy management in dependable distributed real-time systems

Dependable distributed real-time systems are usually deployed in safety-critical applications.
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One of the major requirements for their operation is to be fault-tolerant. Fault tolerance is achieved

by using various techniques, most of which are based on redundancy. There are different types of

redundancy and techniques of its application.

Introducing redundancy in computer systems as a fault-tolerance method and the replication

as its technical realization is well-known and studied [23], [24], [33], [34], [35], [36], [37], [38].

Although redundancy management is a well-studied and broadly implemented fault-tolerance method

for many years, the design of new dependable distributed systems, the development of systems of

systems, and cyber-physical systems [40], [41] imply a new view and a search for new approaches of

redundancy implementation. It would broaden the opportunities for replication application and would

help the seeking of optimal and effective solutions compliant with the specific application area.

1.3.1 System design

The distributed system development cycle can be presented as an iterative process [44] which

considers the system from two viewpoints: practical and abstract. The practical view of the system is

its implementation and the abstract view of the system is its model. These viewpoints of the system

have to exchange data with each other to achieve a complete system model that can be validated and

verified.

The concept to realize an approach to decision-making for providing dependability of a system

by introducing redundancy is shown in Figure 1-3. A distributed system controls an industrial

process, i.e. the distributed computing environment. The system is subject to faults that disturb its

operation and threaten to harm the process under control. The problem with the system’s

dependability becomes a design issue: how to make the system fault-tolerant. Faults are inevitable

and unpredictable. Hence, the system should have the resources to deliver its intended service even

in the presence of faults. Redundancy is one of the strategies to resolve the problem with the needed

fault tolerance. The engineering issues with redundancy implementation have to be combined with

the research solutions. In Figure 1-3 they are united under the name dependability assessment. The

models and their parameters depend on the application (e.g., cyber-physical systems, safety-critical

systems, automobiles, etc.) and the operational environment, i.e., the distributed computing

environment. The dependability attributes are determined based on the particular application. The

results obtained from the models’ investigation are used in the system’s design. The appropriate

replication technique is identified.
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Figure 1-3. Conceptual model of an approach to decision-making in providing dependability

The described general approach gives a view of the dependable systems’ design and assists in

introducing the fault-tolerance viewpoint. The process of determining a replication technique, shown

in Figure 1-3, can be used as input data of the scheme of the System Development Life Cycle (SDLC)

or be built into it thus specifying the dependability requirements.

1.4 Redundancy in dependable distributed real-time systems

The definition of redundancy used in the Ph.D. thesis is as follows:

Redundancy is a functionality or a component of a computer system that adds resources for

the delivery of its correct service.

It is a method of implementing fault tolerance in dependable computer systems and is in turn

realized by replication techniques. Redundancy can be structural, time, or functional [23], [33], [34],

[37], [38].

1.4.1 Replication style of the structural redundancy

The replication style defines the way the replicated components perform their operation. The

fault-tolerant components have replicated modules and only one of them, called primary, issues the

output result. The other replicates are secondary. Depending on the replication style the redundancy

can be passive or active. Sparing is a passive form of redundancy [23], [33], [35]. The replication is

a concurrent operation of identical modules that execute the same functions on the same input data

and compare their results [23], [33], [35], [37], [38].

1.4.2 Replication degree of the structural redundancy

The replication degree determines the number of modules in a component. Depending on the

importance of a component for the system operation, it can have one or more replicates, or not be

replicated at all. The replication degree depends on the fault-tolerance requirements as well.
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In hardware, the replication takes the form of N-modular redundancy (NMR) [23], [34], [35],

[37], [38]. It is mostly applied as dual and triple modular redundancy. In dual modular redundancy

(DMR), the two replicas compare their results and, in case of discrepancy, the component does not

issue any result, remaining fail-silent. Usually, the modules have additional fault-tolerance

mechanisms, called self-checking units, to decide which module is faulty. In triple modular

redundancy (TMR), there are three active modules and a voter. The active modules operate

simultaneously and the voter determines the majority result that is issued to the object under control.

The replication in software is realized as recovery blocks and N-version programming. In the

recovery blocks (RB) approach [49], [50], two alternates are produced from a common service

specification, and an acceptance test decides whether the result is correct. The acceptance test is

applied sequentially to the results of the alternates. If the results of the primary alternate do not pass

the acceptance test, the second alternate is executed. The RB approach corresponds to the stand-by

sparing in hardware.

In the N-version programming [49], [51], [52], there are N (N≥2) variants of the software that

are executed simultaneously, and their results are compared. The variants are software routines that

are written by different programming teams and possibly using different algorithms. This is supposed

to avoid the common errors that programmers tend to do. The results of the software versions are

voted upon and the majority result is issued. The hardware equivalent of the NVP is the NMR.

In N Self-Checking Programming (NSCP) [49], N self-checking software components are

executed; one of them is considered as acting and the other self-checking components are considered

as hot spares. Upon failure of the acting component, the operation is switched to a spare self-checking

component.

1.4.3 Time redundancy

Time redundancy requires additional time to be allocated to the task execution [23], [37], [53],

[54]. It has lower overhead compared to structural redundancy but it may impact the system’s

performance and should obey the real-time constraints.

1.4.4 Functional redundancy


[…]


formulation of an approach of adjustable reliability. The application results are related to the

conducted experiments with the simulation program aiming at studying the dependability

characteristics of the fault-tolerant distributed system with adjustable reliability.

Through the results presented in Chapter 3 tasks 3 and 4 of the Ph.D. thesis are fulfilled.

Chapter 4. Discussion and analysis of the results

Dependable distributed systems which are the object of the Ph.D. thesis are developed for

safety-critical applications. They are built with specialized or Commercial Off-The-Shelf (COTS)

components and both approaches have their advantages and disadvantages. The specialized

components reflect more adequately the specifics of the application, allow for the achievement of

high reliability using methods and techniques compliant with the specific operational environment

and context of the system, and are well-verified and validated. This, however, requires time and effort

which have their price. Such systems are designed and implemented for longer periods which, on the
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one hand, makes them too hard to adapt to changes in the system’s operational environment, and, on

the other hand, makes their final realization more expensive.

The implementation of COTS components shortens the period between the design and

implementation of the distributed system and lowers the costs. This approach has the drawback to

introduce additional risks to the system’s dependability. The COTS components do not give any

guarantees for fulfillment of the dependability requirements. Methods and means are sought to

compensate for their low reliability.

The analysis of the dependable distributed systems in terms of the structural redundancy,

presented in Chapter 1, shows that the basic approaches to achieving more flexibility concerning the

application requirements are the change of the software structural redundancy (for a static hardware

structural redundancy distribution) and the introduction of criticality levels.

The fault-tolerant distributed system with adjustable reliability proposes and studies an

approach to possess the flexibility of the dependable systems with COTS components, to consider

the criticality levels of the systems with mixed-criticality, to allow for adjustment of the dependability

characteristics, and in the same time to respond to the high-reliability requirements. All enumerated

system types realize their fault tolerance through structural redundancy. They apply a uniformly

distributed hardware redundancy of the components and a software structural redundancy distribution

compliant with the application. The proposed system with adjustable reliability introduces flexibility

through hardware structural redundancy distribution.

When developing the idea of a fault-tolerant distributed system with reliability adjustment we

considered the conceptual model of an approach to decision-making for dependability and the

classification of dependable distributed systems according to their ability to determine the structural

redundancy depending on the application. The proposed system is built out of fault-tolerant

components with different replication degrees which allows for the study of the dependability

characteristics of different configurations of the structural redundancy. The component fault tolerance

is determined by the incorporation of a self-checking unit in each module and means for comparison

of its results. The presented Markov chains of the fault-tolerant distributed system with adjustable

reliability model the system’s behavior according to the possibility of component recovery and system

repair. These models are the basis of the simulation program by which the experiments in the

dissertation are conducted. The selected research approach of simulation modeling offers the

opportunity to represent the system’s behavior concerning the faults and failures and to investigate

its dependability characteristics, defined in Chapter 2, § 2.1.2. The simulation allows the modeling

of systems with multiple components and states and the introduction of various parameters to study

their impact on the system’s reliability.

The results of the simulation modeling of the fault-tolerant system with adjustable reliability
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presented in Chapter 3 show that the system under investigation has good dependability

characteristics. An analysis of the results is carried out to check whether the research hypothesis is

confirmed, namely, can high system reliability and flexibility be achieved through the reliability

adjustment according to the application requirements.

During the simulation of a system component, components with dual and triple modular

redundancy are considered. We have studied the impact of the coverage factor of the self-checking

unit and the coverage factor of the transient fault recovery. The results for the reliability, availability,

MTTF, MTTR, MTTS, MTBF, MTBS, and downtime show that the inclusion of self-checking units in

each module of a component improves significantly the system’s dependability characteristics,

especially when it operates without local repair.

The simulation modeling of the fault-tolerant distributed system with reliability adjustment

for 10 components does not outline a clear dependency between the system reliability and the

structural redundancy distribution. On the one hand, the system without adjustable reliability (0,10,0)

shows the highest reliability. On the other hand, for a lower coverage C2 some configurations of the

structural redundancy have bigger or close reliability. The impact of С1 on reliability is insignificant.

The coverage factors С2 and С3 improve significantly the overall system reliability which is logical

given their bigger values.

In the fault-tolerant distributed system with adjustable reliability for 20 components, the

biggest reliability is achieved by the system (3,14,3). The lowest reliability has the system (7,6,7).

The configurations with a small number of single and TMR components, such as (1,8,1), (2,16,2),

and (3,14,3), have comparatively high reliability. The increase of the number of TMR components

can improve the reliability but this is not valid in all cases.

The experiments for a higher fault rate λp=10-3 1/h show that some systems with adjustable

reliability are more suitable for operation in such conditions. The systems (1,18,1) and (2,16,2) have

the second-best reliability, while for fault rate λp=10-4 1/h, they have lower reliability. The system

without adjustable reliability (0,20,0) also works better for a high fault rate. This behavior of the

studied systems implies flexibility in the selection of an appropriate system for a specific application.

The systems with the highest overall reliability also have the longest operational periods. This

is a measure of their availability. If this property is of importance for the application, it should be

considered in the choice of a configuration with adjustable reliability.

During the conducted simulation experiments for N=10 and N=20 the different configurations

of the system with adjustable reliability do not show a consistent behavior. Their reliability is

influenced by the number of components, the permanent fault rate, and the coverage factors of the

self-checking units. For some configurations, the overall reliability is greater than the one of the

systems without adjustable reliability, for others it is not. To determine the appropriate configuration
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of the fault-tolerant distributed system with adjustable reliability according to the application

requirements, an approach of adjustable reliability is developed. It consists of a sequence of actions

for the selection of the structural redundancy distribution depending on the requirement for total

system reliability. The approach determines all system configurations that achieve the desired

reliability and presents an opportunity to choose the one that satisfies the determined system

specifications best.

After the experiments with the simulation program, the following conclusions can be made.

The configurations with adjustable reliability achieve high system reliability, comparable to and in

some cases better than the one of the system without structural redundancy distribution. The approach

of adjustable reliability determines the system configurations that satisfy the requirement for overall

reliability best. This gives flexibility in the fault-tolerant distributed systems’ design to choose a

structural redundancy distribution that is most suitable for the needs of a specific realization.

These conclusions confirm the hypothesis of the Ph.D. research that it is possible to achieve

flexibility and high reliability of the fault-tolerant distributed systems through the distribution of the

hardware structural redundancy according to the application requirements.

4.1 Conclusions and results

The results presented in the Ph.D. thesis are discussed and analyzed and based on the analysis

they are grouped as follows:

Scientific results:

1. A new architectural model of a fault-tolerant distributed system with adjustable reliability

is presented and the requirements for its components and the system as a whole are

defined;

2. A simulation model of the proposed fault-tolerant system with adjustable reliability is

developed;

3. A synthesis of a classification and a classification of dependable distributed systems with

structural redundancy is proposed.

Scientific and application results:

1. A conceptual model of an approach for decision-making in providing dependability is

developed;

2. An approach of adjustable reliability is formulated;

3. A simulation program implementing the method of simulation modeling of dependable

distributed systems is developed.

Application results:
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1. The developed simulation program can be used for modeling and studying the

dependability characteristics of other fault-tolerant systems as well. The impact of

transient hardware faults can also be investigated using the program.

The obtained results in the Ph.D. thesis demonstrate that the defined tasks are fulfilled.

The implementation results confirm the statements supporting the research hypothesis of the

Ph.D. thesis: It is possible to achieve high reliability and flexibility of the system resources

distribution through adjustable reliability implemented by the distribution of the hardware structural

redundancy. This is confirmed by the following results:

1. The presented fault-tolerant distributed system with adjustable reliability achieves high

overall reliability comparable to the reliability of systems without structural redundancy

distribution.

2. The fault-tolerant distributed system with adjustable reliability has configurations of the

structural redundancy distribution that possess better dependability characteristics than the

ones of systems without structural redundancy distribution.

3. The approach of adjustable reliability allows for determining the structural redundancy

distributions that satisfy the requirement for the overall reliability of the application.

Conclusion and future work

In the Ph.D. thesis, the dependability characteristics of a fault-tolerant distributed system with

adjustable reliability are studied. The system is proposed as an opportunity to achieve flexibility in

the design of dependable distributed systems. In the survey of dependable distributed real-time

systems, two main directions of building such systems are outlined – using specialized components

and using commercial-off-the-shelf components. Both system types achieve fault tolerance through

various approaches to introducing redundancy. Structural, time, and functional redundancy are

applied. Structural redundancy adds hardware and software elements to the system architecture. It is

often realized as equally replicated hardware components that execute differently replicated software

tasks.

A conceptual model of an approach for decision-making is developed and a classification of

dependable distributed systems is synthesized based on the system development model.

The author proposed an architecture and a model of a fault-tolerant distributed real-time

system, called a system with adjustable reliability. It suggests an adjustment of the hardware structural

redundancy to achieve overall reliability according to the application requirements. The system is

studied through the method of simulation modeling.
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A software product for simulation modeling of fault-tolerant systems is designed and

developed. It implements the developed model of the system with adjustable reliability. As a result of

its execution, the reliability function is obtained, as well as data for the dependability characteristics

of the system. The simulation product is written in C++ and it can be used to investigate fault-tolerant

systems with and without structural redundancy distribution.

The results of the conducted experiments show good overall reliability of the system with

adjustable reliability. There are structural redundancy distributions that show higher system reliability

than that of the system with uniform redundancy distribution. For some configurations a stochastic

ordering is observed, i.e., the curves of reliability do not cross each other which means that the choice

of an architectural solution does not depend on the respective values of the coverage factors. There

are instances where the different architectural solutions are indistinguishable and others where no

stochastic ordering is seen. This renders the choice of a specific engineering solution not obvious and

dependent on the deeper knowledge of the coverage values. The differences in the reliability function

of the studied configurations show that during the system design tools should be used to obtain a

quantitative assessment of the variants for structural redundancy distribution to choose the most

appropriate solution for the application.

This motivated the author to develop an approach, called the approach of adjustable reliability,

which determines the structural redundancy distributions that achieve the reliability required by the

application.

The results obtained during the modeling of the fault-tolerant distributed system with

adjustable reliability show that the system has advantages concerning the structural redundancy

distribution according to the application requirements and they can be used in dependable distributed

systems’ design. The adjustable reliability is appropriate to use in systems with mixed criticality of

the components, in compact systems where multiple nodes are allocated in limited space, in systems

with high-reliability requirements that allow for the operation with COTS components, etc. The

software product for simulation modeling of fault-tolerant systems with structural redundancy

distribution can be used to model other dependable distributed systems by adding blocks describing

their characteristics.

Directions for future work

The fault-tolerant system with adjustable reliability can be studied for different applications,

requiring criticality levels, high reliability, and structural redundancy distribution. The approach of

adjustable reliability can be improved to include the consideration of other application requirements

for dependable distributed systems. The model of the fault-tolerant distributed system with adjustable

reliability can be extended to modeling software reliability and studying the effect of software faults

on the system fault tolerance. The approach and the model of adjustable reliability can be applied to
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specific systems.

The simulation program can be improved by accelerating its execution using techniques for

parallel processing. It can be extended with more blocks allowing the investigation of other factors’

impact on the dependability characteristics of a system. The software product can be further

developed to study different types of distributed systems.
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Main scientific and scientific and application results

Scientific results:

1. A new architectural model of a fault-tolerant distributed system with adjustable reliability is

proposed.

2. A simulation model of a fault-tolerant distributed system with adjustable reliability is

developed.
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3. A classification of dependable distributed systems according to their ability to determine the

structural redundancy depending on the application is synthesized.

Scientific and application results:

4. A critical analysis of dependable distributed systems is made based on which a conceptual

model of an approach for decision-making in providing dependability is developed.

5. The main directions to manage structural redundancy in dependable distributed systems are

identified and some research opportunities are outlined.

6. A software product for simulation modeling of the studied system is designed and developed.

7. Following a comparative analysis of the fault-tolerant system with adjustable reliability and

systems without structural redundancy distribution an approach of adjustable reliability is

developed and applied.

Application results:

8. The developed simulation program can be used for modeling and studying the dependability

characteristics of other fault-tolerant systems. The impact of transient hardware faults can also

be investigated using the program.