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simulation modeling, on the basis of which a model of the proposed fault-tolerant distributed system with

adjustable reliability was created. As well as synthesizing an author's architectural model of such a system

with the definition of requirements for its components and for it as a whole. These scientific results fulfill

Tasks 2 and 3.

Chapter 3."Study of the fault-tolerant system with adjustable reliability" is devoted to the

research tasks and the obtained results of a simulation study of this system. For this purpose, a software

product was created - a simulation program - Appendice B, developed according to the requirements

specified in this chapter. The basic structure and block diagram of the program for simulation modeling of

the system with adjustable reliability are presented, based on the research protocol developed in this chapter.

The reliability characteristics of system components and the entire system such as reliability, availability,

mean time to failure, mean time to repair were studied. The adjustable reliability approach developed in the

dissertation is presented, which allows choosing an appropriate configuration of the structural redundancy

depending on the overall system reliability requirements of the application. The scientific and applied

scientific contributions achieved here fulfill Tasks 3 and 4 of the PhD thesis.

Analysis and discussion of the results are made, and the advantages and possible applications of the

proposed system are indicated in Chapter 4."Discussion and analysis of the results". The main results of

the PhD thesis, generated so far, are brought out, which present its scientific, scientific and applied

contributions. Opportunities for further research and application of a fault-tolerant distributed system with

adjustable reliability are outlined.

In the development of the present work, an appropriate mathematical apparatus, presented in

Appendix A, is used, based on the theory of probabilities and mathematical statistics, and the mathematical

representations of the reliability characteristics used in the study are derived. The application of this

mathematical apparatus for the mathematical expression of the attributes of guarantee ability, as well as the

study of reliability characteristics of fault-tolerant systems, proves the high level of that developed scientific

work.

The Conclusion and Future Work, which summarizes the obtained results and directions for future

development of the considered problem, precisely defines the achieved results, summarizing them and

setting the aspects of the future development of the considered problem arising from the achieved results of

the present work. These results confirm the degree and level of relevance of the subject matter developed in

this PhD thesis, which provides the present work a high level in its presentation for external PhD thesis

defense.

The fact that some of the developments on the topic of the doctoral student's dissertation are included

in the work on two national projects makes a very good impression, and the author has conducted significant

experiments in the development of the tasks set in the work.

2. Degree of knowledge of the state of the problem and creative interpretation of the literary

material:
The degree of knowledge of the problem and the creative interpretation of the literary material by the

doctoral student covers 97 sources out of a total of 102, presented in a period from 1973 until 2022, which I

justify in item 6 "Opinions, recommendations and notes". All literary sources are on the issues of this

dissertation work. Almost all of them or 94 pcs are in English, 2 pcs in Bulgarian and 1 pc in Russian. With

the bibliography used in this way, the author of the dissertation shows a high degree of knowledge of the

current state of the problem, by giving a creative interpretation of the review material that is appropriate in

terms of volume and content. Thus, he shows his high erudition as a specialist in the theory and practice

presented by the world's leading authors on the study and modeling of fault-tolerant distributed systems for

real-time operation.

3. Correspondence of the chosen research methodology and the set goal and tasks of the

dissertation with the contributions achieved:
The main tasks specified by the author correspond to the purpose set in this dissertation work. The

applicability of the developed model and approach for analyzing a fault-tolerant distributed system with

adjustable reliability is correctly indicated. As well as the designed and implemented software product for

simulation modeling of this type of system under investigation using modern, latest generation and generally

available standard and specific software tools.

On the basis of solving these tasks, the 8 (eight) contributions achieved by the PhD student are

indicated in three groups, which I accept in their presented content.
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This gives me reason to give a high degree of correspondence between the tasks set for

implementation and the achieved contributions of this PhD thesis, which proves the results achieved by the

author, reflected in his scientific work.

4. Scientific, applied scientific and applied contributions of the PhD thesis:
As I have already reflected above, the PhD student defines 8(eight) contributions, with a further

appended contribution added to his internal defense preliminary material. All these contributions, the result

of his dissertation work, show the high scientific, applied scientific and applied levels he has achieved in the

materials presented under this procedure. The PhD student proves with a new model and approach developed

by him for the analysis of fault-tolerant distributed systems for real-time operation of the existing problems

to solve them in their applicability.

All defined contributions in the three groups correctly prove the research carried out by the author

using the methods and tools offered by him, which defines the model and approach he developed for the

analysis of a fault-tolerant distributed system with adjustable reliability, as well as the designed and

implemented software product. These contributions are actually possible for use and implementation in

future work on this topic.

On the basis of the above in this point, I assess the mentioned contributions as sufficiently significant

for science and especially for practice. I believe that the contributions achieved cover and exceed the

normative requirements of one PhD thesis and, in parallel, ensure the future scientific development of the

PhD student in his chosen field.

5. Evaluation of publications on the PhD thesis:

In the current competition, the author participated with 5 (five) publications for the period of 1995

until 2023. These publications present the tasks set in the dissertation work, being published in sufficiently

prestigious forums and editions: one referenced and indexed in Scopus and four in non-refereed editions with

scientific review - national and international, all on the subject of the PhD thesis. Of all of these, 3 (three) are

independent and two co-authored, with 4 (four) being in English and 1 (one) in Bulgarian. I have not found

the cited and indicated impact factor, as well as indexing of these publications from foreign libraries.

In general, I allow myself to give a high assessment of the author's publications on his PhD thesis,

noting explicitly that they meet the normative criteria of the LAW on the development of the academic staff

in the Republic Bulgaria (LDASRB), the Regulations to the mentioned law and the Regulations of the BAS

and IICT for the implementation of that law.

6. Opinions, recommendations and notes:

After my detailed acquaintance with the materials provided to me – thesis abstract, PhD thesis and

publications on this thesis, I can express my positive opinion on their arrangement and presentation, so that

they can be properly evaluated by the members of the scientific jury under this procedure.

Based on the declaration of originality available in the dissertation and on the basis of my opinion

formed from the materials presented to me, I can state that the present PhD thesis work fully meets the

requirements of academic integrity as a scientific work by containing original results. The results,

published on this topic by other scientists are duly cited in the bibliography of the present PhD thesis, which

has not been applied for the acquisition of a scientific degree in another scientific and academic structure.

I would like to note here that all my remarks from my written opinion on the preliminary material of

this dissertation work are reflected in the materials submitted for external defense.

I express here my own opinion and have notes on the editing of contributions #4, #7 and #8, for

which I offer a clearer presentation to strengthen the author's achievement:

No4. A conceptual model of an approach for decision-making in providing dependability is

developed after a critical analysis of dependable distributed systems.

No7. An approach of adjustable reliability is developed and applied, based on a comparative

analysis of the fault-tolerant system with adjustable reliability and systems without structural redundancy

distribution.

No8. A simulation program is created that can be used for modeling and studying the dependability

characteristics of other fault-tolerant systems, as well as to investigate the impact of transient hardware

failures.

As well as my opinion, that from the presented literary material I do not consider items 44, 73, 74,

76, 94, which represent the author's publications on this dissertation work, evaluated by me here in item 5.